
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 36 del 18/03/2002
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 febbraio 2002, n. 109
 Brindisi - Variante ai sensi della L. n. 1/78. Allargamento e modifica del tracciato della Strada Comunale
denominata Via del Lavoro al quartiere Minnuta. Delibera di C.C. n. 204 del 1/12/98.
 
L'Assessore Regionale all'Urbanistica, Assetto del territorio ed E.R.P., dr. Enrico SANTANIELLO, sulla
base dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore e confermata dal Dirigente di Settore, riferisce
quanto segue.
 
Il Comune di Brindisi, dotato di P.R.G. vigente, con delibera di C.C. n. 204 del 1/12/93, ha approvato ai
sensi della L.s. n. 1/78 - art. 1-50 comma - il progetto di allargamento e modifica del tracciato della
strada comunale denominata Via del Lavoro al quartiere Minnuta e collegamento della stessa con la
strada dei Pittachi, in variante al su indicato strumento urbanistico generale.
Gli atti della variante in questione sono stati pubblicati ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in
materia ed avverso gli stessi non risultano prodotte opposizioni giusta attestazione del Sindaco in data
19/08/99.
Gli atti tecnici della variante sono costituiti dai seguenti elaborati:
- Relazione tecnica;
- Stralcio PRG;
- Planimetria;
- Tracciato su planimetria catastale;
- Rilievo Planoaltimetrico;
- Profili longitudinali strade e fogna bianca;
- Sezioni trasversali.
 
Sotto il profilo urbanistico, il progetto di variante, redatto dall'UTC del Comune di Brindisi, scaturisce
dalla necessità di ampliare la Via del Lavoro atteso il traffico intenso che su di essa si svolge in quanto
collega la Strada prov/le S. Vito con la nuova viabilità dei Pittachi.
L'intervento prevede inoltre la realizzazione -del collettore interrato per il convogliamento delle acque
piovane che scaricherà nel Canale Cillarese attraverso una lunetta a ciclo aperto preesistente e tramite
il raccordo ad un pozzetto di raccolta realizzato durante l'esecuzione della strada dei "Pittachi".
Il SUR previa istruttoria tecnica ha ritenuto il progetto di variante in questione ammissibile sia sotto il
profilo urbanistico che per i profili amministrativi in quanto approvata ai sensi dell'art. 1 - 5° comma della
L.s. n. 1/78, (recante norme per l'esecuzione di opere pubbliche), ammissibile anche ai sensi dell'art. 55
della L.R. n. 56/80.
Quanto innanzi, limitatamente agli aspetti di natura urbanistica, restando di competenza comunale le
questioni relative alla fase attuativa (capitolato, elenco prezzi, etc.).
Per le successive determinazioni di competenza di cui all'art. 16 L.R. n. 56/80 il progetto di variante
urbanistica è stato trasmesso al Comitato Urbanistico Regionale il quale nella seduta del 27/09/2001 ha
espresso parere favorevole, facendo propria l'allegata relazione del Settore Urbanistico Regionale n. 13

1



del 25/06/2001.
Premesso quanto sopra e rilevata l'ammissibilità della proposta comunale sia sotto il profilo
amministrativo che tecnico-urbanistico sulla scorta della relazione del S U R e del parere del C.U.R., qui
in toto condivisi, si propone l'approvazione della variante di che trattasi.
 
IL PRESENTE PROVVEDIMENTO APPARTIENE ALLA SFERA DELLE COMPETENZE DELLA
GIUNTA REGIONALE COSÌ COME PUNTUALMENTE DEFINITE DALL'ART. 4, COMMA 4°, LETTERA
d - DELLA L.R. N. 7/97.
 
"ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI"
 
Non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né a carico del Bilancio
Regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione".
 
L'Assessore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta l'adozione
del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
UDITA la Relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Urbanistica ed E.R.P.;
 
VISTA le sottoscrizioni posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e dal dirigente
del Settore;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- Di approvare la relazione dell'Assessore Regionale all'Urbanistica;
 
- Di approvare, per i motivi esposti in relazione la variante al P.R.G. del Comune di Brindisi di cui alla
delibera di CC. n. 204 del 12/98.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto
 
 
 
REGIONE PUGLIA
COMITATO URBANISTICO REGIONALE
BARI
 
 
ADUNANZA DEL 27/09/2001
 
COMPONENTI N. 20 PRESENTI N. 15

2



 
PARERE N. 44/2001
 
OGGETTO: BRINDISI - Var. PRG per strada comunale via del Lavoro, quartiere Minnuta. - Delib. C.C.
n. 204/98.
 
 
IL COMITATO
 
VISTI gli atti tecnici ed amministrativi afferenti alla Variante in epigrafe, inviati per il parere di cui all'art.
16 - ottavo comma - della L.r. 31/05/80 n. 56;
 
VISTA la relazione istruttoria del SUR n. 13 del 25/06/2001;
 
UDITO il relatore (Ing. Vito Antonio GIANGRECO);
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE ALL'ARGOMENTO
 
ai sensi dell'art. 16 - ottavo comma - della L.r. 31/05/80 n. 56, facendo propria l'allegata relazione
istruttoria del SUR n. 13 del 25/06/2001.
 
Il Relatore Il Presidente
Ing. Vito Antonio Giangreco Ass. Enrico Santaniello
 
 Il Segretario
Geom. E. Moretti
 
 
 
REGIONE PUGLIA
Assessorato Assetto del Territorio
Urbanistica - E.R.P.
- Settore Urbanistico -
Ufficio Strumenti Urbanistici
Bari
 
 
Prot. 13
 
 
RELAZIONE ISTRUTTORIA
 
OGGETTO: Brindisi (BR) - Riapprovazione progetto e adozione variante ai sensi della L. n. 1/78,
Allargamento e modifica del tracciato della Strada Comunale denominata Via del Lavoro al quartiere
Minnuta. Delibera di C.C. n. 204 del 1/12/98.
 
Il Comune di Brindisi, dotato di P.R.G vigente, con delibera di C.C. n. 204 del 1/12/92, ha approvato ai
sensi della L.s. n. 1178 - art. 1-50 comma - il progetto di allargamento e modifica del tracciato della
strada comunale denominata Via del Lavoro al quartiere Minnuta e collegamento della stessa con la

3



strada del Pittachi, in variante al su indicato strumento urbanistico generale.
Gli atti della variante in questione sono stati pubblicati ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in
materia ed avverso gli stessi non risultano prodotte opposizioni giusta attestazione del Sindaco in data
19/08/99.
Gli atti tecnici della variante sono costituiti dai seguenti elaborati:
- Relazione tecnica;
- Stralcio PRG;
- Planimetria;
- Tracciato su planimetria catastale;
- Rilievo Planoaltimetrico;
- Profili longitudinali strade e fogna bianca;
- Sezioni trasversali.
 
Sotto il profilo urbanistico, il progetto di variante, redatto dall'UTC del Comune di Brindisi, scaturisce
dalla necessità di ampliare la Via del Lavoro atteso il traffico intenso che su di essa si svolge in quanto
collega la Strada prov/le S. Vito con la nuova viabilità dei Pittachi, non più sufficiente a smaltire il traffico
intenso cui è sottoposta, e pertanto pericolo costante per la sicurezza della circolazione veicolare nei
due sensi di marcia.
L'intervento prevede inoltre la realizzazione del collettore interrato per il convogliamento delle acque
piovane.
Lo stesso scaricherà nel Canale Cillarese attraverso una lunetta a ciclo aperto preesistente e tramite il
raccordo ad un pozzetto di raccolta realizzato durante l'esecuzione della strada dei "Pittachi".
Premesso quanto sopra, nel merito del progetto di variante in questione si ritiene lo stesso ammissibile
sotto il profilo urbanistico per le ragioni innanzi esplicitate (allargamento di viabilità esistente per ragioni
di pubblico interesse) e sotto il profilo amministrativo in quanto approvato ai sensi dell'art 1 - 50 comma
della L.s. n. 1/78, (recante norme per l'esecuzione di opere pubbliche), ammissibile anche ai sensi
dell'art. 55 della L.R. n. 6/80.
Quanto innanzi, limitatamente agli aspetti di natura urbanistica, restando di competenza comunale le
questioni relative alla fase attuativa (capitolato, elenco prezzi, etc.).
Per le successive determinazioni di competenza di cui all'art. 21 L.R. n. 56/80 si demanda il presente
provvedimento al C.U.R.
 
Il Funzionario Istruttore Il Dirigente di Settore
Dr. G. Carenza Ing. Nicola Giordano

4


